РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКА
АUБАН ПИЛТIРI АЙМАХ
ТОМЫXАХ ААЛ ЧJБI
УСТАU-ПАСТАА
	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
УСТЬ-АБАКАНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ДОМОЖАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПРОЕКТ

[image: ]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  ____________ г.                аал  Доможаков                № _______

О внесении изменений в МП «Благоустройство
территории Доможаковского сельсовета
на (2016 -2020 годы)»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», руководствуясь Уставом муниципального образования Доможаковский сельсовет

 ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1. Внести в МП «Благоустройство территории Доможаковского сельсовета на (2016 -2020 годы)», утвержденную постановлением Доможаковского  сельсовета от 30.09.2015г. № 84а-п
 следующие изменения:
   	1.  Паспорт программы читать в следующей редакции
           2.  Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
    3. Настоящее постановление обнародовать  на официальном сайте Администрации в сети Интернет.
          4.     Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Доможаковского  сельсовета                                         Митюхляев Г.В.

[bookmark: _GoBack]

     Приложение 1

1. Паспорт программы

	Наименование программы
	 «Благоустройство территории Доможаковского сельсовета на 2016-2020 годы»

	Заказчик Программы
	Администрация Доможаковского сельсовета

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Устав муниципального образования Доможаковского сельсовет

	Ответственный исполнитель
	Администрация Доможаковского сельсовета

	Подпрограмма
	подпрограмма -«Создание комфортной среды проживания»

	Цель программы
	Комплексное развитие сельского поселения, повышение качества уровня жизни и создание комфортной среды проживания населения

	Задачи
	- Благоустройство и обеспечение санитарного состояния территорий поселения
- обеспечение благоприятной окружающей среды и экологической безопасности;
-улучшение экологической среды путем озеленения;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства территории;
- увеличение детских игровых площадок.
-освещение территории в ночное время с установками приборов учета электроэнергии.
-создание комфортной среды проживания в целом

	Этапы и сроки реализации
	2016-2020 годы (этапы не выделяются)

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования программы- 2073,266 тыс. рублей, из них:
по годам:
2016 год –  974,8 тыс. рублей;
2017 год –  546,5 тыс. рублей;
2018 год –  276,0 тыс. рублей;
2019 год -  276,0 тысяч  рублей;
2020 год – 0 рублей

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2017-2019 годы, уточняются при определении финансирования и формирования проектов решений Совета депутатов Доможаковского сельсовета на 2017, 2018, 2019 годы Объем финансирования программы за счет средств бюджета поселения подлежит ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета Доможаковского сельсовета на соответствующий год.
Объем финансирования программы за счет средств федерального бюджета и республиканского бюджета устанавливается на основании соглашения между уполномоченным органом исполнительной власти Усть – Абаканский район и Администрацией Доможаковского сельсовета

	Ожидаемые результаты реализации
	Установление единого порядка содержания территорий; привлечение к осуществлению по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка; Усиление контроля за использованием, охраной и благоустройством территории; осуществление мероприятий по поддержанию порядка, архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния. Создание комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселка.

                              Приложение 2

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Благоустройство территории Доможаковкого сельсовета
на 2016-2020 годы»
                                                                                                                                              тысяч рублей
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки реализации мероприятий (месяц/ квартал/ год)
	Затраты на реализацию программных мероприятий, тыс. рублей

Ожидаемый результат выполнения мероприятий,
подпрограмм
	Структурное подразделение, ответственное за реализацию мероприятий

	Всего
	В том числе

	МБ
	Район бюджет
	РХ бюджет

	1.

	Уличное освещение
	2016 год
	276,0
	276

	0
	Осветить всю территорию поселка с монтажом уличного освещения с установкой приборов учета, оплата электроэнергии уличного освещения
Ремонт и содержание уличного освещения.
	Администрация Доможаковского сельсовета

	2017
год
	176,0
	250,0

	2018 год
	276,0
	240,0

	2019 год
	276,0
	220,0

	2020 год

	2.
	подпрограмма

«Создание комфортной среды проживания»
	2016 год

	0
	0
	Повышение качества и создание комфортной среды посредством реализации мероприятий по благоустройству территорий общего пользования и дворовых территорий многоквартирных домов
	Администрация Доможаковского сельсовета

	2017 год
	20
	20

	2018 год
	10
	10

	2019 год
	10
	10

	2020 год

	3.
	Организация и содержание мест захоронений
	2016 год

	517,2
	Ограждение сельского кладбища.
Ликвидация мусора, вывоз контейнеров, установка туалета, информирующих таблиц, приобретение предостерегающей ленты.
	Администрация Доможаковского сельсовета

	2017 год

	0

	2018 год

	2019 год

	2020 год

	4.
	Прочие мероприятия по благоустройству
	2016 год
	120
	120

	Уборка несанкционированных свалок, услуги по вывозу мусора, приобретение бензоинструментов  для работы, запасных частей, заправочного материала.
	Администрация Доможаковского сельсовета

	2017 год
	16
	16

	2018 год
	5
	5

	2019 год
	10
	10

	2020 год

	ВСЕГО
	2016 год
	974,8
	974,8

	512

	2017 год
	546,45

	2018 год
	276
	276

	2019 год
	276
	276

	2020 год
	0

  Приложение 2

  ПАСПОРТ подпрограммы «Создание комфортной среды проживания»

	1. Наименование Программы
	Муниципальная программа "Благоустройство территории Доможаковского сельсовета на 2016-2020 годы (далее - Программа)

	2. Правовые основы для разработки подпрограммы
	1. Конституция Российской Федерации от 12.12.1993;
2. Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";
3. Строительные нормы и правила. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. СНиП 2.07.01-89 (утверждены постановлением Госстроя СССР от 16.05.1989 N 78);
4. Устав муниципального образования Доможаковский сельсовет
5. Правила землепользования и застройки территории Доможаковского сельсовета  утвержденные Решением Совета депутатов Доможаковского сельсовета от 29.11.2006 г № 27
6. Правила благоустройства и содержания территорий и строений муниципального образования  Доможаковский сельсовет, утвержденные решением Совета депутатов Доможаковского сельсовета от 26.02.2016 г№ 32.

	3. Руководитель и разработчик, ответственный исполнитель
	 Администрация Доможаковского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия
 Митюхляев Г.В. - Глава Доможаковского сельсовета тел.:
2-63-40; domogakovo@list.ru

	4.Характеристика проблемы
	     Развитие ребенка напрямую зависит от того, как осуществляется воспитание и как организовано пространство, в котором он растет. Немаловажным фактором является и его окружение. В последнее время заметна реализация программ строительства детских площадок в крупных городах, но  эта тенденция не наблюдается в сельских поселениях, где тоже живут дети, у которых должно быть место для отдыха, веселья и общения. Поэтому возник острый вопрос создать и обустроить игровые детские площадки на свежем воздухе, куда может прийти каждый ребенок и провести свое свободное время. Эта игровая площадка наверняка станет местным островком детского отдыха, туда будет доступно прийти каждому ребенку села. Обустроить и облагородить
наиболее посещаемую территорию общего пользования
-разбить скверы и газоны с обустройством мест для отдыха, куда могут прийти мамы со своими малышами.

	5. Цели и задачи

	Основной целью Проекта является комплексное благоустройство наиболее посещаемых территорий общего пользования села, а также мест массового отдыха населения.

Основные задачи Проекта:

- повышение уровня благоустройства территории общего пользования (парков, скверов, пустырей и т.д.);
- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории Доможаковского сельсовета
- создание комфортных условий проживания граждан;
- создание комфортных условий для спортивного развития детей дошкольного и школьного возраста
- установка видеонаблюдения на детских игровых площадках  для обеспечения комфорта и безопасности для жителей села, а также предотвращение вандализма  на территории общего пользования: причинение ущерба (скамейки, фонтана  и т.д.)

	6. Этапы и сроки реализации проекта
	2016-2020  годы этапы не выделяются

	7. Перечень основных мероприятий
	Облагораживание территорий общего пользования населения.
- снос, посадка деревьев, кустарников, устройство газонов и клумб (далее - озеленение);
- установка освещения
- установка ограждения
- установка комплексов детского игрового и спортивного оборудования, установка малых архитектурных форм;
- устройство ударопоглощающего покрытия для предотвращения травм
- установка видеонаблюдения

	9. Объемы и источники финансирования подпрограммы
	Общий объем финансирования, (рублей) -  40 000,00  из них средства:
- бюджета поселения – 40 000,00 том числе по годам:
2017 год –20 000,00
2018 год –10 000,00
2019 год –10 000,00
2020 год –

	10.Ожидаемые конечные результаты реализации
	Посредством реализации мероприятий  планируется осуществить благоустройство территории общего пользования Доможаковского сельсовета  в том числе:
- обустроить малые архитектурные формы и детское игровое оборудование.
- монтаж элементов освещения;
- установка ограждения
- повысить качество жизни граждан

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

         Основная цель проводимых в России реформ жилищно-коммунального хозяйства - создание комфортных и безопасных условий проживания граждан с соблюдением необходимых санитарных норм и правил, что напрямую зависит от технического состояния жилых домов и благоустройства внутридомовых территорий и проездов к ним, благоустройство территорий общественного пользования.
Многолетнее недофинансирование мероприятий в сельской местности  по ремонту и приведению дворовых территорий и проездов к ним в надлежащий вид привело к повышенному износу асфальтового покрытия, отсутствию детских игровых и спортивных площадок, утрате внешнего соответствующего облика газонов.
Территории  Доможаковского  сельсовета состоит из 6 населенных пунктов: аал Доможаков, п. Имени Ильича, п. Оросительный, аал Тутатчиков, аал Трояков, п. Кирба. В настоящее время население муниципального образования стравляет    1591 чел.

На территории Доможаковского  сельсовета в центре населенных пунктов: аал Доможаков, аал Тутатчиков, п. Оросительный  есть необустроенные места, которые  нужно облагородить, разбить детские парки, установить сидения, осветить и т.д. куда могут прийти желающие, мамы со своими малышами. Стоящие единичные качели - это усилия и труд самих жильцов.

В этой связи, Администрацией Доможаковского  сельсовета разработана муниципальная программа " Благоустройство территории Доможаковского  сельсовета на 2016-2020 годы»,  включающая подпрограмму «Создание комфортной среды проживания на 2018 год», которая является комплексом взаимосвязанных мероприятий, направленных на достижение поставленных целей и задач. Реализация программных мероприятий создаст условия для:
- улучшения архитектурного облика территории общественного пользования, повышения благосостояния и создания комфортных условий проживания для граждан, проживающих в сельской местности;
- развития, проведения досуга и отдыха детей дошкольного и школьного возраста.

           Раздел 2. Основные цели и задачи Программы
Основной целью Проекта является комплексное благоустройство наиболее посещаемых территорий общего пользования села, а также мест массового отдыха населения.
Основные задачи Проекта:
- повышение уровня благоустройства территории общего пользования (парков, скверов, пустырей и т.д.);
- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории Доможаковского сельсовета
- создание комфортных условий проживания граждан;
- создание комфортных условий для спортивного развития детей дошкольного и школьного возраста
- установка видеонаблюдения на детских игровых площадках  для обеспечения комфорта и безопасности для жителей села, а также предотвращение вандализма  на территории общего пользования: причинение ущерба (скамейки, фонтана  и т.д.)
                Раздел 3. Сроки реализации Программы
Срок реализации подпрограммы 2016-2020 годы. Этапы не выделяются

              Раздел 4. Система программных мероприятий
                             «Перечень основных мероприятий «Создание комфортной среды  проживания» на 2018 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	2018год
	2019 год

2020 год
	2021 год

	Основное мероприятие - Повышение уровня обустройства наиболее посещаемых территорий общего пользования Доможаковского сельсовета (мест массового отдыха населения)

	1.1.
	Обустройство наиболее посещаемых территорий общего пользования села (мест массового отдыха населения)
	10 00,00
	10000,00

	ИТОГО
	10 000,00
	10 000,00

Основными принципами реализации подпрограммы являются:
1) создание условий для вовлечения граждан в процесс формирование и поддержания высокого качества комфортной среды проживания;
2)
3) наличие наиболее посещаемых территорий общего пользования села.
        Минимальный перечень видов работ по благоустройству территорий общего пользования  включает в себя:
- мероприятия по созданию объектов наружного освещения;
- установка уличной мебели (скамьи, беседки);
- установка оборудования и сооружений, предназначенных для санитарного содержания территории (урны, уличные мусоросборники).
- озеленение территорий (посадка деревьев и кустарников, создание живых изгородей, устройство цветников и газонов);
- установка комплексов детского игрового и спортивного оборудования, установка малых архитектурных форм;
- устройство ударопоглощающего покрытия для предотвращения травм
- установка видеонаблюдения

Виды работ по благоустройству территорий общего пользования выполняются по решению и за счет финансового и (или) трудового участия заинтересованных лиц при обязательном софинансировании таких мероприятий из местного бюджета. При этом размер средств, при выборе финансовой формы участия заинтересованных лиц определяется совокупно в отношении проекта благоустройства каждой дворовой территории.
Доля финансового участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий по благоустройству территорий общего пользования в рамках дополнительного перечня работ по благоустройству определяется муниципальным образованием, но не может быть более 5 % от стоимости мероприятий по благоустройству территорий общего пользования.
Финансовое и (или) трудовое участие заинтересованных лиц в выполнении мероприятий по благоустройству территорий общего пользования подтверждается документально в зависимости от формы такого участия.
В качестве документов, подтверждающих финансовое участие, могут быть представлены:
- копии платежных поручений о перечислении средств или внесении средств на счет, открытый в порядке, установленном муниципальным образованием;
- копия ведомости сбора средств с физических лиц, которые впоследствии также вносятся на счет, открытый в порядке, установленном муниципальным образованием.
В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое участие, могут быть представлены:
- отчет подрядной организации о выполнении работ, включающей информацию о проведении мероприятия с трудовым участием граждан;
          Денежные средства аккумулируются на специальном счете, который должен быть открыт управляющей компанией, для перечисления средств в российских кредитных организациях.
          Мероприятия по благоустройству дворовых и общественных территорий выполняются с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.

                            Раздел 5. Ресурсное обеспечение
Общий объем финансирования, (рублей) -  40000,00  из них средства:
- бюджета поселения – 40000,00 том числе по годам:
2017 год –20000,00
2018 год –10000,00
2019 год –10000,00
2020 год –

Объем финансирования программы за счет средств бюджета поселения подлежит ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета Доможаковского сельсовета на соответствующий год.
Объем финансирования проекта за счет средств федерального бюджета и республиканского бюджета устанавливается на основании соглашения между уполномоченным органом исполнительной власти  муниципальным образованием Усть – Абаканский район и Администрацией Доможаковского сельсовета.

    Раздел 6. Оценка эффективности реализации Проекта

Проект носит социальный характер.
Реализация запланированных мероприятий в 2016 - 2020 годах позволит благоустроить территорий общего пользования на территории Доможаковского сельсовета.
Экономическая эффективность Проекта будет выражена в стимулировании развития инфраструктуры.
Социальная эффективность Проекта будет выражена:
- в создании более комфортных и безопасных условий проживания граждан;
- в улучшении внешнего облика населенного пункта
Индикатором результативности реализации Проекта следует считать благоустройство наиболее посещаемых территорий общего пользования села, благоустройство которых не отвечает современным техническим и социальным требованиям.

image1.png
T

)